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No més de julho, a campanha de vacinacao contra o COVID-19 teve seu continuo de
acordo com calendario e cronograma divulgado pela Vigildncia em Saude/Geréncia de
Imunizacdo do municipio de Marica. E possivel buscar a vacina¢io para adolescentes e
adultos (a partir de 12 anos de idade) em dez pdlos fixos em unidades estratégicas nos

guatro distritos sanitarios do municipio de Marica, a saber:

- 19 Distrito: Unidade Elenir Umbelino, USF Retiro, USF S3o José 2, USF Ponta Grossa, USF
Ubatiba

- 22 Distrito: USF Marinelandia, USF Espraiado
- 32 Distrito: USF Chéacara de Inoa, USF Santa Paula
- 42 Distrito: USF Jardim Atlantico

Ja criancas de 3 a 11 anos de idade podem receber as doses contra o COVID-19 nas
unidades USF Central, USF Inoa II, USF Barroco, USF Bambui, USF Carlos Mariguella, USF
Ponta Negra, USF Santa Rita, USF S3o José 1, USF Inoa 1.

Mantido o pélo mével de vacinagdo para adolescentes e adultos, instalado na Praga

Orlando de Barros Pimentel.

DOSE DE REFORGO «<j\i1itsy
A COVID-19 NAPRACA ORIRNDD!
DE BARROS PIMENT]

UNIDADE MOVEL bE SAUDE
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Além disso a Campanha de Vacinagao da Influenza estda presente em nas 24 Unidades
Basicas de Saude de Maricd, neste més administrando o imunizante a toda a populacao a

partir da faixa etaria de 6 meses de idade.
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TESTAGEM COVID-19

O més de julho deu continuidade nas testagens dos sintomdticos respiratdrios. Apds
passar por avaliagdo médica na unidade basica, os usuarios com os critérios sdao testados na
propria unidade seguindo rigoroso fluxo sanitario. Profissionais previamente treinados
realizam o teste PCR antigeno com resultado em até 15 minutos. Integrando a tecnologia
para agilizar os atendimentos, agregando praticidade nos processos, o agendamento online
foi mantido, via plataforma digital da saide de Maricd. Os testes rdpidos de antigeno contra a
COVID-19 estdo sendo realizados nas unidades de Saude da Familia (USF) de Marica por meio
de agendamento eletrdnico. Através do link:
https://inovaapsmarica.org/agendamentoTesteCovid/#/ os usuarios com sintomas entre o
32 e 72 dias acessam 0 passo a passo para o agendamento. No dia marcado, o usudrio se
dirige a unidade de saude escolhida no agendamento portando documento oficial com foto e
comprovante de residéncia, juntamente com o protocolo emitido no final do agendamento.

Entretanto, o acesso via UBS foi mantido, com atendimento por demanda espontanea.

Testagem
pa ra 18%) prefeiturademarica
Covid-19

Suspe
could-19?
Procure sua
USFde .
referencia

Agende

aqui

O teste para
detecgdo de doenca
continua por
agendamento

Aponte a camera do seu
celular para o QRCode.

Sa I MARICA

SECRETARIA DE
UDE
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CARDS PARA EDUCAGAO PERMANENTE EM SAUDE

O Instituto Gnosis mantém a estratégia dos cards online para divulgacdo dos temas de
Educagcao em Saude. De acordo com o calendario preconizado pelo Ministério da Saude,
foram abordados os temas abaixo no més de julho:

Garantir o direito a vida,
a sande, ao esporte, a
educacao, a convivéncia
familiar e a alimentacio
de qualidade de nossas
criancas e adolescentes €
semear um futuro de uma
sociedade melhor.

SECRETARIA DE

Zoonoses sao doencas

//
DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA AS )

ssaor VW LVOWS \

Saiba como se prevenir:

- Use preservativo em todas as relacdes sexuais;

- N&o compartilhe agulhas, seringas, l@minas de barbear ou
depilar e objetos de higiene pessoal como escova de dente;

- Exijao uso de materiais descartaveis ou esterilizados em
estudios de tatuagem, piercing e saldesde beleza.

Caso vocé tenha alguma duvida sobre as hepatites ou
deseje fazer o teste, procure a sua unidade de referéncia

SECRETARIA DE !\I‘x
!

SAUDE | {2 MARICA

transmitidas pelos animais

aos seres humanos.

No dia de hoje, queremos agradecer aos médicos
veterindrios, bidlogos, zootecnistas e demais profissionais
que atuam para a prevencdo e controle dessas doencas.

Cuidar da saude dos animais é
cuidar da nossa saude também.

06/07

Dia Mundial
das Zoonoses
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PLATAFORMA EDUCA GNOSIS

No més de julho foi disponibilizado pelo Instituto em sua plataforma de educacdo
permanente, o curso de Informacdo em Saude. Tem como proposta convidar o colaborador a
refletir sobre os modelos tedricos que abordam a informagao em saude e a importancia para o
planejamento estratégico em Saude.

RELATORIO SEMANAL

GNOSIS — AP MARICA
“INFORMACAO EM SAUDE”

Temas abordados:
¢ Informagdo e comunicagao e Indicadores de Saude

e Interferéncias e Sistemas de Informag¢ao em Saude
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DESTAQUE DO MES

AGRADECIMENTO DE UMA USUARIA AO ACOMPANHAMENTO DE PRE-NATAL
DA EQUIPE DE SAUDE NA USF MUMBUCA

Esses sao Gustavo e Julciney,
enfermeiro e médico que me

acompanharam no pré-natal
Ja falei sobre eles por aqui,

sobre minha eterna gratidao
por esses 9 meses juntos.
Nunca foi facil. Nem sei
quantas vezes apareci no
posto sem estar marcada pq

precisei de ajuda nessa
gestagao tao dificil pra mim... ... e eles estavam |4, sempre

prontos para me acolher
f’\\ :
¢
-
=

¢ p— g
!’ﬁ“ \. - 1 y
Ey Munca foi so um consulta,

“hunca foi so mais uma

‘paciente. Era cmdado
;espelto seguranga...

/ Hoje, pra mifm, sao amlgés.
Obrigada por tanto!!!
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DESTAQUE DO MES

INAUGURACAO DA UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA ELENIR UMBELINO DE MELLO
(ENFERMEIRA BILLU)

INSTITUTO

GNOSIS

no bairro Flamengo come;a
atendimentos em Marica

A unidade conta com seis consultérios voltados aos atendimentos
assistenciais dos profissionais de satde. Ao todo, trinta funciondrios
atuamno local, entre ACS, médicos, enfermeiros, denti , auxiliares
de saude bucal, técni de enfermagem, farmacéu

multic
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE

ESF SANTA RITA

Atividade de Educagdao em Saude

Dia de Intensificagao de testagem de Hepatites Virais
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ATIVIDADE DE EDUCACAO EM SAUDE

ESF MUMBUCA

Atividade de Educagao em Saude no territorio

OrientagOes em salde, testagens e aferigao de pressao arterial com participacao da equipe
de saude bucal
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ATIVIDADE DE EDUCACAO EM SAUDE
ESF BARROCO E ESF JARDIM ATLANTICO

Atividade de Educagao em Saude no territério

Agao Social na Escola Municipal Maria Cristina

USF JA RDIM

® ATU

PIC-COLLAGE
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE

ESF BARROCO

Atividade de Educa¢ao em Saude no territorio
Participacgao na acao social, realizada na Praga do Ferreirinha,

fortalecendo os vinculos com os parceiros e com a populagao

PTIC" COLrEIAGE
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE

ESF PONTA GROSSA

Atividade de Educa¢ao em Saude
Dia de Intensificagdo em Saude da Mulher

Atividades: coleta de preventivo, roda de conversa multidisciplinar com enfermeiro,

fisioterapeuta e nutricionista sobre Saude da Mulher, sorteio de maquiagem, Distribuicao de

escalda-pés relaxante e realizagao de auriculoterapia.
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE

ESFINOA 1

Atividade de Educa¢ao em Saude no territorio

Afericao de pressao, orientagdes em saude para a populagao
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF BAIRRO AMIZADE

Atividade de Educa¢ao em Saude
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ATIVIDADE DE EDUCACAO EM SAUDE
ESF BARROCO

Atividade de Ensino na Saude
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF UBATIBA

Atividade de Educa¢ao em Saude no territorio

Hoje foi o dia de atender
a comunidade na escola
Brasilina Coutinho!

i N |

Tivemos um atendimento mult
com avaliagdo nutricional, odonto,
fisioterapeuta, ED fisico,
psicologia, medico, tec
enfermagem e ACS.
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE

ESF BARRA

Atividade de Educa¢ao em Saude no territério com participagao do NASF, e em parceria com o
Marica Esportes e Secretaria de Agricultura e Pesca. A acao de prevencao da queilite actinica e
cancer de pele, com circuito de saude, o usuario passa por cada estacdao onde contém servigos
de saude bucal, imunizag¢do (Hepatite B, Influenza e tétano), Testes rapidos (sifilis, hepatite B,

hepatite C e HIV), aferi¢ao de pressao e HGT ), avaliagao nutricional e palestra com bioldgico.

USF Barra + NASF em
acdo no territorio
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF SANTA RITA

Programa Saude na Escola
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF RETIRO

Acgoes de orientacdao quanto a dislipidemia e movimentos de alongamento corporal

* AcOes de saude
para diminuir a
dislipidemia

* Alongamento

 NASF USF Retiro
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF PONTA NEGRA

Grupo de Gestantes e Puérperas

Orientagdes sobre temas importantes na gravidez e puerpério a mulheres e familias do
territorio

PIC.COLLAGE
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF SANTA PAULA

Agao em Saude na Escola — atividades de antropometria e alimentagao saudavel
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF RETIRO

Agles Preventivas em Saude Bucal — Saude na Escola

Acoes preventivas em saude bucal
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF CORDEIRINHO

GRUPO DE GESTANTES ESF + NASF
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ATIVIDADE DE EDUCACAO EM SAUDE
ESF BARROCO
Atividade de Educagao em Saude no territorio

Alusdo a Saude da Populagao LGBTQIA+

28 de junho
Dia Internacional do
Orgulho LGBT!

USF BARROCO

PIC*COLLAGE
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE
ESF RETIRO
Programa Saude na Escola
Escola Municipalizada do Retiro

Orientagao de higiene bucal + levantamento epidemioldgico + escovagao supervisionada

C-COLLAGE
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ATIVIDADE DE EDUCACAO EM SAUDE
ESF SAO JOSE 2

Programa Saude na Escola
Escola Nelson Mandela
Escovacgao supervisionada + orientacao de higiene bucal + avaliagao odontologica +

encaminhamento para tratamento odontoldgico para a USF de origem +

Fluorterapia + entregues Kits odontolégicos
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ATIVIDADE DE EDUCAGAO EM SAUDE

ESF MARINELANDIA (CORDEIRINHO)
Atividade de Educagao em Saude no territorio

Praticas de Yoga, meditagao, respiragao e relaxamento
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INDICADORES ESF

PACTUADOS

ANO 2022
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Visita Domiciliar Geral

Visita do ACS

40000
35000
30000
25000
20000
15000
10000

5000
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Consulta Médica

18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000
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Consulta Dentista

4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000

500

Visita Domiciliar Médico

300

250

200

150

100

50
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Visita Domiciliar Enfermeiro

Visita Domiciliar Técnico Enfermagem
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Visita Domiciliar Dentista

250

200

150

100

50

Visita Domiciliar ASB

350
300
250
200
150
100
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Visita Domiciliar TSB

Cadastros Vitacare

200000
180000
160000
140000
120000
100000
80000
60000
40000

20000
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180000

160000
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120000

100000

80000

60000

40000

20000

INSTITUTO
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Cadastros E-SUS
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Cadastros Vitacare X E-SUS
B VITACARE M e-SUS
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Consultas Pré-Natal

1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

Atividade Coletiva

2500

2000

1500

1000

500
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Colpocitoldgico

800
700
600
500
400
300
200
100
0
N
Afericao de PA

12000

10000

8000

6000

4000

2000

0
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Consultas Individuais NASF 2022

2500

2000

1500

1000

500

Visitas Domiciliares NASF 2022

300

250

200

150

100
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Atividade Educativa NASF 2022

350

300

250

200

150

100

50

Praticas Integrativas NASF 2022

500 467

450 413  pal

400 377

350 325

300

250

200

150

100

50
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Consultas Individuais NASF 2021 x 2022

5000

4000

3000
2000 Consultas Individuais 2022

1000 B Consultas Individuais 2021

Visitas Domiciliares NASF 2021 x 2022

Visitas Domiciliares 2022

W Visitas Domiciliares 2021
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Atividade Educativa NASF 2021 x 2022

B Atividade Educativa 2022
W Atividade Educativa 2021

Praticas Integrativas NASF 2021 x 2022

W Praticas Integrativas 2022

Praticas Integrativas 2021
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